

KẾ HOẠCH

Hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 820/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021 của tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi ban hành Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng và năng lực cạnh tranh của sản phẩm nông lâm thủy sản, đáp ứng yêu cầu tiêu dùng trong và ngoài huyện trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp và biến đổi khí hậu ngày càng cực đoan. Đảm bảo mục tiêu chung của toàn ngành nông nghiệp về an ninh lương thực, an ninh dinh dưỡng và phát triển bền vững.

II. KẾT QUẢ VÀ CHỈ SỐ CẦN ĐẠT

- Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo về công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm;
- 100% nhiệm vụ, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông, quảng bá chất lượng an toàn thực phẩm được thực hiện;
- Tỷ lệ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản xếp loại A, B tăng lên so với năm 2020 (đạt 98, 8%);
- Tỷ lệ các cơ sở nhỏ lẻ ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn tăng hơn so với năm 2020 (đạt 75%);
- Các đối tượng tham gia chuỗi giá trị ngành hàng từ sản xuất, chế biến, lưu thông, buôn bán đến người tiêu dùng được phổ biến, hướng dẫn, vận động tuân thủ quy định pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm theo quy định.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; tăng cường truyền thông, quảng bá cho các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông, lâm thủy, sản đảm bảo an toàn, chất lượng.
- Tuyên truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng chất cấm hoặc lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh;
- Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (VietGAP, GMP), các biện pháp kỹ thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong

chăn nuôi, trong trồng trọt; tuyên truyền, phổ biến để người tiêu dùng hiểu biết và ủng hộ sản phẩm an toàn có xác nhận.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đạo đức của người sản xuất, kinh doanh trong an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Giám sát, kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm nông sản, thủy sản, sản phẩm tươi sống, tập trung vào thực phẩm rửa ro cao, tiêu thụ nhiều (*rau, củ, quả, thịt, thủy sản...*) nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo, thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp thực phẩm không đảm bảo an toàn.

- Tiếp tục triển khai cho các xã, thị trấn tổ chức thống kê, tổ chức ký cam kết sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn cho các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết theo số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018⁽¹⁾ của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra tại các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

3. Phát triển thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Phổ biến, vận động và khuyến khích người dân, tổ chức áp dụng quy trình sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản bảo đảm an toàn thực phẩm; áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (*VietGAP, VietGAHP, ...*), thực hành sản xuất tốt trong sản xuất kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

- Xây dựng, phát triển sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm, chuẩn hóa sản phẩm về quy cách, đóng gói, bao bì, truy xuất nguồn gốc, thương hiệu được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận.

4. Tổ chức lực lượng, nâng cao năng lực

- Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về quản lý chất lượng, thanh tra, kiểm tra đảm bảo đủ năng lực, kinh nghiệm để triển khai nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Tổ chức lớp tập huấn về quy định của pháp luật về quản lý sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; phương pháp nhận biết hàng giả, hàng nhái hàng kém chất lượng; quy trình kỹ thuật sử dụng các loại vật tư nông nghiệp.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp; kinh phí của Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm. Lồng ghép các chương trình, dự án và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

⁽¹⁾ Quy định phương thức quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan ban ngành xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn tiếp tục thống kê và ký cam kết đối với các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện theo thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đạo đức nghề nghiệp của người sản xuất, kinh doanh trong an toàn thực phẩm trong nông nghiệp theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

- Phối hợp với các phòng, ban ngành trong công tác thanh, kiểm tra vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm hướng dẫn, thực hiện tốt công tác khử trùng tiêu độc môi trường trong chăn nuôi.

- Hướng dẫn nhân dân áp dụng các quy trình sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản bảo đảm an toàn thực phẩm (*VietGap, GMP...*); xây dựng các mô hình trồng rau sạch, chăn nuôi an toàn sinh học....

3. Phòng Y tế

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, triển khai các kế hoạch hành động vệ sinh ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo lĩnh vực của ngành y tế.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ ATTP, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể... xử lý nghiêm các điểm vi phạm an toàn thực phẩm theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Triển khai hoạt động xúc tiến thương mại, thiết lập liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm an toàn và quảng bá sản phẩm an toàn.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng thanh, kiểm tra các sản phẩm nhập lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng,...theo quy định.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí cho các đơn vị đảm bảo việc thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp và hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về ATTP; đồng thời thông tin rộng rãi các cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành tốt các điều kiện quy định về đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm đối với vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản và kịp thời phản ánh những cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động không đủ điều kiện, vi phạm các quy định pháp luật,... về ATTP để người dân biết và tham gia thực hiện.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp 2021 trên địa bàn quản lý.

- Tiếp tục thống kê và ký cam kết đối với các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện theo thông

tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học, trồng trọt mới; nhằm tạo ra những sản phẩm mới có giá trị cao; hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt việc thành lập các Tổ hợp tác trong sản xuất nông nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho việc kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp thu mua trong công tác bao tiêu sản phẩm.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo ATTP; vận động người dân tham gia phát hiện, tố giác việc sản xuất, kinh doanh chất cấm, sản phẩm nông, lâm, thủy sản kém chất lượng để có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể của các xã, thị trấn và nhân dân tích cực tham gia thực hiện hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp 2021 trên địa bàn huyện.

9. Định kỳ vào ngày 10 hàng tháng các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) về kết quả thực hiện công tác vệ sinh ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp. Nêu rõ những khó khăn, thuận lợi, nguyên nhân và đề xuất những giải pháp trong công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Giao phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, phối hợp với các ngành chức năng và các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm thủy sản; đồng thời theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ngành chức năng liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động triển khai đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt